

2023年12月期決算発表資料

(単位：百万円)

	通期実績			次期予想	
	2022年12月期 (前期)	2023年12月期 (当期)		2024年12月期	
売上高	95,840	102,445	[+6.9%]	99,900	[△2.5%]
国内	9,736	9,693	[△0.4%]	9,500	[△2.0%]
海外	86,104	92,752	[+7.7%]	90,400	[△2.5%]
営業利益	10,751	11,871	[+10.4%]	11,400	[△4.0%]
<営業利益率>	<11.2%>	<11.6%>		<11.4%>	
経常利益	10,250	11,154	[+8.8%]	11,300	[+1.3%]
<経常利益率>	<10.7%>	<10.9%>		<11.3%>	
当期純利益 ^(*1)	8,938	8,151	[△8.8%]	8,500	[+4.3%]
<当期純利益率>	<9.3%>	<8.0%>		<8.5%>	
EBITDA	12,826	14,628	[+14.0%]	14,340	[△2.0%]
<EBITDAマージン>	<13.4%>	<14.3%>		<14.4%>	
為替レート (換算レート)	US\$ 131.44 円 EUR 138.10 円	140.57 円 152.05 円		137.00 円 147.00 円	
為替影響調整後 ^(*2)					
売上高	—	96,692	[+0.9%]	—	
営業利益		10,093	[△6.1%]		
ROIC	18.7%	17.2%		16.4%	
ROE	28.9%	22.2%		20.5%	
1株当たり当期純利益	326円98銭	297円97銭		308円37銭	
研究開発費	4,196	5,187	[+23.6%]	5,941	[+14.5%]
設備投資額	2,678	3,849	[+43.7%]	1,651	[△57.1%]
減価償却費	2,075	2,756	[+32.8%]	2,940	[+6.7%]
キャッシュ・フロー					
営業活動	793	15,428			
投資活動	△11,351	△3,576		—	
財務活動	12,879	△8,668			
現金及び現金同等物 期末残高	10,506	12,883			
製品別売上高					
鍵盤楽器	29,869	27,546	[△7.8%]	25,700	[△6.7%]
管打楽器	23,046	29,342	[+27.3%]	28,800	[△1.8%]
ギター関連機器	23,540	25,726	[+9.3%]	25,900	[+0.7%]
クリエーション 関連機器&サービス	12,206	12,662	[+3.7%]	13,200	[+4.2%]
映像音響機器	4,357	4,073	[△6.5%]	3,700	[△9.2%]
その他	2,819	3,094	[+9.7%]	2,600	[△16.0%]
地域別売上高					
日本	9,736	9,693	[△0.4%]	9,500	[△2.0%]
北米	34,904	38,920	[+11.5%]	38,300	[△1.6%]
欧州	26,439	29,663	[+12.2%]	27,900	[△5.9%]
中国	9,641	8,796	[△8.8%]	8,400	[△4.5%]
その他	15,118	15,372	[+1.7%]	15,800	[+2.8%]

カッコ[]内：対前期増減率（小数点第2位を四捨五入）

(*1) 「当期純利益」は、「親会社株主に帰属する当期純利益」のことで。

(*2) 「為替影響調整後」は、前期実績と同じ為替レートを当期実績に適用した場合の計数です。

連結業績予想は、本資料の発表日時点において入手可能な情報による判断及び仮定を前提にしており、実際の業績は様々な要因によって異なる可能性があります。